

令和7年度 事業報告書

令和 7年 4月 1日から 令和 8年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 Meets Vision

1.事業の成果

本年度は、職業選択や進路選択の多様性を児童生徒に教えていきたいというキャリア教育的な考え方が学校教育にも広まり始めたのか小中学校でのキャリア授業の出前授業依頼が増えた。

今年度の出前授業では、昨年よりも地域企業にも協力いただく講座内容を増やすことができた。学校側が地域の企業とのかかわりを求めていることが分かった。

協力いただいた企業も、継続していききたいという話を多くいただき、Meets Vision が設立当初から掲げる学校教育と企業と地域をつなげる事業が着実に広がり始めている。

運営事務局を担当する KODOMO 新聞コンクールでは、まさに企業と学校をつなぐ取り組みの意義を広く知っていただく機会にもなっており、参加する学校や協力企業も年々増えてきているので、今後もこの活動を軸として事業を広めていきたい。

2.事業の実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施時間	実施場所	従事者の 人数	受益対象者 の範囲	事業費の金額 (千円)
学校教育における キャリア教育事業	キャリア教育出前事業	令和7年5月	岐阜県飛騨市	4名	120名	387
		令和7年10月	岐阜県揖斐川町	5名	120名	
		令和7年10月	愛知県名古屋市	4名	90名	
		令和7年11月	岐阜県飛騨市	5名	120名	
		令和7年11月	岐阜県羽島市	5名	120名	
		令和8年1月	愛知県名古屋市	4名	90名	
地域におけるコミュニティ活性支 援事業	ロボットコンテスト	令和7年5月・令 和8年1月	愛知県名古屋市	のべ10名	100名	
		令和7年6月	岐阜県各務原市・岐阜市	15名	100名	
		令和7年7月	愛知県春日井市	5名	40名	
		令和7年8月	岐阜県各務原市	5名	50名	
		令和7年9月	埼玉県さいたま市	5名	100名	
		令和7年12月	愛知県刈谷市	5名	100名	
		令和8年3月	愛知県安城市	5名	60名	
企業におけるCSR活動と教育活動 のマッチング支援事業	樋口製作所新入社員研修	令和7年4月	岐阜市	4名	6名	
	DENSO組合社員研修	令和7年6月	愛知県阿久比市	7名	80名	
	DENSO組合社員研修	令和7年7月	愛知県安城市	7名	70名	
教員や保護者に対する教育・ 子育て支援事業	中部電力親子カードゲー ム	令和7年8月	愛知県名古屋市	5名	親子27組 /63名	
その他社会教育。キャリア教育進 進及び地域コミュニティ活性につ ながる事業	発売わたしのKODOMO 新聞コンクール	令和7年11月～ 令和8年3月	岐阜市・大垣市・名古屋市・岡崎 市・刈谷市・札幌市・北広島市・横 浜市・新潟町	のべ20名	のべ小学生 3700名	

活動計算書

自 令和7年4月 1日
至 令和8年3月31日

特定非営利活動法人 MeetsVision

(単位：円)

科 目	金 額		
【経常収益】			
受取会費			
賛助会員会費		240,000	
事業収益			
その他社会教育・キャリア教育推進及び地域コミュニティ活性につながる事業		424,316	
雑収益			
受取利息配当金		7,310	
雑収入		100,000	
経常収益合計			771,626
【経常費用】			
[事業費]			
(その他経費)			
通信費	47,238		
賃借料	247,820		
支払利息	92,581	387,639	
事業費合計			387,639
[管理費]			
(その他経費)			
保険料	13,930		
租税公課	89,500		
雑費	132,000		
手数料	23,650	259,080	
管理費合計			259,080
経常費用合計			646,719
当期正味財産増減額			124,907
前期繰越正味財産額			▲ 3,349,257
次期繰越正味財産額			▲ 3,224,350

貸借対照表

令和8年3月31日

特定非営利活動法人 MeetsVision

(単位:円)

科 目	金 額		科 目	金 額	
【資産の部】			【負債の部】		
[流動資産]			[固定負債]		
現金預金	2,965,050		長期借入金	6,426,000	
未収入金	186,600		固定負債合計		6,426,000
流動資産合計		3,151,650			
			負債合計		6,426,000
[固定資産]			【正味財産の部】		
出資金	50,000		前期繰越正味財産額	▲ 3,349,257	
固定資産合計		50,000	当期正味財産増減額	124,907	
			正味財産合計		▲ 3,224,350
資産合計		3,201,650	負債・正味財産合計		3,201,650

計算書類の注記

特定非営利活動法人 MeetsVision

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	社会教育等事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益				
1 受取会費			240,000	240,000
2 事業収益	424,316	424,316		424,316
3 その他収益	107,310	107,310		107,310
経常収益計	531,626	531,626	240,000	771,626
II 経常費用				
(1) その他経費				
通信費	47,238	47,238		47,238
賃借料	247,820	247,820		247,820
支払利息	92,581	92,581		92,581
保険料	9,597	9,597	4,333	13,930
租税公課	61,663	61,663	27,837	89,500
雑費	90,944	90,944	41,056	132,000
手数料	16,294	16,294	7,356	23,650
その他経費計	566,137	566,137	80,582	646,719
経常費用計	566,137	566,137	80,582	646,719
当期経常増減額	▲ 34,511	▲ 34,511	159,418	124,907

3 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	7,890,000	0	1,464,000	6,426,000
合計	7,890,000	0	1,464,000	6,426,000

4 その他NPO法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

事業費と管理費に共通する経費のうち、保険料、手数料、雑費については、収益金額に基づいて按分し、その他の経費については、取引ごとに区分経理しています。

事業別按分計算書

	① 学校教育	② 地域com	③ 企業CSR	④ 子育て	⑤ その他	事業合計	管理	総合計
賛助会費					0	0	240,000	240,000
受取助成金								0
事業収益								
EVENT請負					424,316	424,316		424,316
EVENT参加費								0
ロボット教室								0
教材販売								0
受取謝金								0
受取利息					6,116	6,116		6,116
受取配当金					1,194	1,194		1,194
雑収入					100,000	100,000		100,000
収益合計	0	0	0	0	531,626	531,626	240,000	771,626

事業のみ	0.00000	0.00000	0.00000	0.00000	1.00000	1.00000	—	1.00000
法人全体	0.00000	0.00000	0.00000	0.00000	0.68897	0.68897	0.31103	1.00000

受取利息按分	0	0	0	0	0	0		—
雑収益按分	0	0	0	0	0	0		—
調整後収益合計	0	0	0	0	531,626	531,626	240,000	771,626

事業費								
仕入高								0
雑給								0
通信費					47,238	47,238		47,238
委託費								0
旅費交通費								0
賃借料					247,820	247,820		247,820
修繕費								0
消耗品費								0
支払利息					92,581	92,581		92,581
事業費合計	0	0	0	0	387,639	387,639	0	387,639

管理費								
旅費交通費								0
賃借料								0
保険料						9,597	4,333	13,930
水道光熱費								0
租税公課						61,663	27,837	89,500
雑費						90,944	41,056	132,000
手数料						16,294	7,356	23,650
管理費合計	0	0	0	0	0	178,498	80,582	259,080

経費合計	0	0	0	0	387,639	566,137	80,582	646,719
------	---	---	---	---	---------	---------	--------	---------

正味財産増減額	0	0	0	0	143,987	▲ 34,511	159,418	124,907
---------	---	---	---	---	---------	----------	---------	---------

財 産 目 録

令和8年3月31日

特定非営利活動法人 MeetsVision

(単位：円)

科 目・摘 要		金 額	
【資産の部】			
[流動資産]			
現金		92,518	
普通預金			
十六銀行 北穂積支店		2,865,083	
岐阜信用金庫 千手堂支店		7,449	
未収入金			
未収業務管理費		186,600	
	流動資産合計		3,151,650
[固定資産]			
出資金			
岐阜信用金庫		50,000	
	固定資産合計		50,000
	資 産 合 計		3,201,650
【負債の部】			
[固定負債]			
長期借入金			
日本政策金融公庫 800万円口		5,194,000	
岐阜信用金庫 200万円口		1,232,000	
	固定負債合計		6,426,000
	負 債 合 計		6,426,000
	差引正味財産額		▲ 3,224,350

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

[illegible]

社員のうち10人以上の者の名簿

令和8年3月31日現在

特定非営利活動法人 Meets Vision

氏 名	住 所 又 は 居 所
松岡 慎也	
水野 佳津子	
戸島 京平	
乾 香織	
黒田 隆作	
平塚 淑恵	
加藤 喜昭	
峠 テル子	
荒木 義彦	
森谷 哲	
阿部 美貴	
近藤 浩	
安藤 富与湖	
林 宏三	